



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – REITORIA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

**ESCLARECIMENTO 03 – CONCORRÊNCIA 01/2016**

Conforme solicitação de esclarecimento referente ao Edital 02/2016 da Concorrência 01/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Reitoria, realizada pela empresa **CONSTRUSAT LTDA**, representada por **RICARDO FIGUEREDO**, a Comissão Especial de Licitação deste Instituto Federal passa a elucidar na forma que segue:

Referente a retomada no **Campus Itaberaba**:

**1. Questionamentos:**

- 1) O escopo elaborado trata-se apenas para a conclusão do bloco de Sala de Aulas?
- 2) Forro, consta na especificação a execução em dry wall, painéis de gesso acartonado, enquanto que na planilha é informado forro em placas de 60x60 cm, qual considerar?
- 3) Qual a especificação para plataforma de cadeirante?
- 4) Como será executado a interligação da rede sanitária, por meio fossa séptica ou a rede pública?
- 5) Há divergência no quantitativo de quadros elétricos a serem fornecidos, são 22 quadros conforme projeto elétrico 04/06, enquanto que na planilha estão previstos apenas 12, assim sendo como proceder?
- 6) Vegetação, é mencionada no memorial descritivo o fornecimento de arbustos, porém não consta na planilha, deverá ser incluso?

**2. Resposta:**

De acordo com o setor de Engenharia:

- 1) O escopo elaborado trata-se apenas para a conclusão do bloco de Sala de Aulas?

**NÃO, TEM A CONCLUSÃO DA GUARITA E PARTE DE IMPLANTAÇÃO DO CAMPUS.**



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – REITORIA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

- 2) Forro, consta na especificação a execução em dry wall, painéis de gesso acartonado, enquanto que na planilha é informado forro em placas de 60x60 cm, qual considerar?

**CONSIDERAR O QUE ESTA EM PLANILHA.**

- 3) Qual a especificação para plataforma de cadeirante?

**PLATAFORMA ELEVATÓRIA COM DESLOCAMENTO VERTICAL E DUAS PARADAS NECESSÁRIAS PARA VENCER O PÉ DIREITO DA EDIFICAÇÃO.**

- 4) Como será executado a interligação da rede sanitária, por meio fossa séptica ou a rede pública?

**SERÃO LICITADOS PROJETOS COMPLEMENTARES PARA ESTA DEFINIÇÃO.**

- 5) Há divergência no quantitativo de quadros elétricos a serem fornecidos, são 22 quadros conforme projeto elétrico 04/06, enquanto que na planilha estão previstos apenas 12, assim sendo como proceder?

**LEVAR EM CONSIDERAÇÃO O QUE ESTIVER EM PLANILHA.**

- 6) Vegetação, é mencionada no memorial descritivo o fornecimento de arbustos, porém não consta na planilha, deverá ser incluso?

**NÃO.**

Salvador, Bahia 09 de setembro de 2016.

  
**Marcos Aurélio Bezerra dos Santos**

Presidente

Portaria nº 989 de 11 de agosto de 2016

Publicação DOU – 12 de agosto de 2016